CÂMARA MUNICIPAL
Município de Nova Alvorada do Sul

Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Dorivaldo Monteiro Nogueira, n° 1180, Jardim Eldorado, nesta cidade de Nova Alvorada do Sul-MS
CNPJ sob o n° 37.212.792/0001-78

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 017/2024

Assegura a toda mulher na rede publica de saúde
do municipio de Nova Alvorada do Sul que sofreu
aborto, ficar em quarto separado das demais.

A Câmara Municipal aprova o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. - Esta lei dispõe sobre o direito das mulheres que sofreram aborto, espontâneo ou
induzido, de serem internadas em quartos separados nas unidades de saúde da rede pública.

Art. 2º. - Toda mulher que sofrer aborto deverá ser internada em quarto separado das demais
pacientes para garantir sua privacidade e proporcionar um ambiente adequado para sua
recuperação física e emocional.

Art. 3º. - As unidades de saúde da rede pública deverão adequar suas instalações para
assegurar a disponibilidade de quartos separados para as mulheres que sofreram aborto.

§ 1º. - Na impossibilidade de internar a paciente em quarto separado, a unidade de saúde deverá
garantir outras medidas que assegurem a privacidade e o conforto da paciente, como a
disponibilização de biombos ou áreas reservadas.

Art. 4º. - As unidades de saúde deverão oferecer apoio psicológico e social às mulheres que
sofreram aborto, visando proporcionar suporte emocional e orientar sobre os cuidados
necessários.

Art. 5º. - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Alvorada do Sul - MS, 24 de Junho de 2024.

JUSTIFICATIVA: A presente proposta visa assegurar um tratamento humanizado e respeitoso às mulheres que
sofreram aborto na rede pública de saúde. A internação em quartos separados, tem como objetivo garantir a
privacidade, proporcionar um ambiente adequado para a recuperação física e emocional, além de evitar o
constrangimento e o sofrimento adicional que pode ser causado pela convivência com outras pacientes,
especialmente aquelas em fase de parto ou com recém-nascidos. Além disso, a oferta de apoio psicológico e
social é essencial para auxiliar as mulheres a enfrentarem o trauma e a perda, proporcionando um suporte
integral que abrange não apenas o cuidado físico, mas também o emocional e social.

Andrea Fernandes Fim Morais (PSDB)
Vereadora

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nd

re
a

F
er

na
nd

es
 F

im
 M

or
ai

s
(0

00
.*

**
.*

**
-7

9)
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.m

sn
ov

aa
lv

or
ad

ad
os

ul
.le

gi
sb

r.
co

m
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
40

62
50

85
71

51
A

24

		2024-06-25T11:34:53-0300
	Câmara Municipal de Nova Alvorada do Sul/MS
	Assinatura Eletrônica

		2024-06-25T11:34:53-0300
	Câmara Municipal de Nova Alvorada do Sul/MS
	Certificação Digital